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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je získat přehled o využití krve jatečných zvířat, poukázat na

její význam jako potraviny i jako doplňku do krmných dávek pro zvířata. Dále jsou zde

popsány postupy, jak krev těžit, ošetřit, zpracovávat a je zde uvedena problematika o

využití krve a hygienické požadavky na krev. Následně je uveden sortiment vařených

masných výrobků s přídavkem krve v jednotlivých obchodních řetězcích a prodejen

masných výrobků, vyobrazeny receptury a vyhodnocení těchto vařených masných výrobků

od jednotlivých výrobců dle materiálových norem.

Klíčová slova: krev, krevní plazma, krevní tělíska, vykrvení, vařené masné výrobky.

ABSTRACT

The aim of diploma thesis is to gain an overview about usage of animals for

slaughter´s blood, point out to its significance as foodstuff as well as supplement to feeding

rations for animals. Furthermore, there are described procedures how to extract, treat and

process blood. There are also stated problems about usage and hygienic requirements of

blood. Subsequently, sortiment of fatty and boiled products with blood allowance in

individual chain stores and shops with fatty products, illustrated recipes and evaluation of

these fatty and boiled products from particular producers in accordance with material

standards, is stated there.

Keywords: blood, blood plasma, blood corpuscles, bleeding, fatty and boiled products
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ÚVOD

Krev fascinovala lidstvo od pradávna. Staří Egypťané si mysleli, že krev pochází

ze žaludku a mění se v krev v srdci. Staří Hebrejci věřili, že v krvi sídlí duše, a proto

podle dávného židovského práva musely být všechny masité pokrmy zbaveny veškeré

krve. To Římané věřili, že krev je zdrojem síly a odvahy. Když se cítili slabí, hledali

posilu v popíjení krve [1].

Postupně se zvířecí krev stala složkou mnoha polévek a omáček po celém světě.

Čerstvá krev zvířat se používá v těchto tradičních produktech. V Polsku mají tradiční

czarnina polévku. Lidé v Severním Vietnamu mají zase požitek z tiet cahn polévky a

regionální polévkou ve Švédsku je svartsoppa [2, 3].

Krev je dále celosvětově využívána jako přísada do vařených masných výrobků. V

Polsku mají svou kiszku, v Anglii a Irsku mají black pudding, Německo má Blutwurst,

morcilla je zase populární ve Španělsku, boudin noir je oblíbený ve Francii a Xue

doufou je oblíbený v Číně. Vařené výrobky s přídavkem krve jsou vyráběny z prasečí,

dobytčí, ovčí či kozí krve, spolu s kořením, lojem nebo jiným tukem, a dále z obilovin,

jako je ječmen, ovesné vločky, pohanky nebo rýže. V Maďarsku se po porážce jí krev se

smaženou cibulí a krevní lívance jsou zase běžné ve Skandinávii a Pobaltí [2].

V České republice jsou oblíbené masné výrobky, které jsou připraveny z velmi

jemně nasekaného masa, vnitřností, krup, česneku, majoránky a vepřové krve. Takhle se

připravují jitrnice, jelita, tlačenka nebo zabijačková polévka. Obliba těchto výrobků je

taková, že některé z nich najdete na jídelníčku českých rodin i po celý rok.

Krev je významným vedlejším produktem, který si pro své chemické vlastnosti a

to především důležitým obsahem bílkovin, vysokým obsahem železa a vitamínů

zasluhuje významné místo v masném průmyslu pro výrobu masných výrobků. Krev

hospodářských zvířat je bohužel díky špatnému hygienickému sběru a také proto ze

společensko-kulturního omezení, která nedovolují spotřebu produktů z krve málo

využívána [4].

Zpracování masných výrobků nabízí vhodný způsob, jak integrovat celistvou krev

nebo separované krevní složky do lidské stravy. Ta se po vykrvení stabilizuje proti

srážení (chemickou stabilizací, defibrinací), konzervuje se a dále zpracovává k lidské

výživě. Vzhledem k výživné hodnotě a chemickému složení se všeobecně doporučuje,
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aby se krev zužitkovala jako potravina (k vlastní kulinární úpravě, jako krevní masné

výrobky či konzervy, atd.). Zbytek krve lze následně použít jako doplňkový zdroj

bílkovin pro hospodářská zvířata, jako sušená krevní moučka, krevní vločky a šroty,

dále jako hnojiva nebo k technickým účelům [4, 5].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KREV

Krev je životně důležitá tělesná tekutina cirkulující v uzavřeném systému.

Spoluvytváří vnitřní prostředí organismu. Cirkulace krve je nezbytnou podmínkou pro

naplnění jejich funkcí [1].

Hlavní funkcí je, že krev zajišťuje přenos živin, produktů metabolismu, výměnu

plynů, látkovou a tepelnou rovnováhu. Má také význam při obranných reakcích

organismu [6].

Obsah krve v těle (podíl u živé hmotnosti) jatečných zvířat kolísá a představuje

zhruba 5 % živé hmotnosti u skotu, 3,3 % u prasat a 8 % u drůbeže [7, 6]. Množství

krve, které lze ze zvířete při jatečném opracování vytěžit, je pak značně nižší. Při těžení

potravní krve lze odebrat z prasete zhruba 2 – 2,5 litru a u skotu až 12 litrů [7].

1.1 Chemické složení krve

Krev obsahuje 80 % vody a 20 % sušiny. Sušinu krve tvoří hlavně bílkoviny [10].

Obsah bílkovin je 16 – 18 %, z nichž většinu představuje hemoglobin 10 – 15 %.

Hemoglobin je z nutričního hlediska významný pro vysoký obsah železa, ale i vysokým

obsahem lysinu [9]. Krev dále obsahuje asi 0,1 % lipidů, 1 % minerálních látek

(především fosfáty a chloridy, sodné a draselné ionty a méně přítomné ionty vápníku,

hořčíku, železa aj.), malé množství cukrů 0,06 – 0,07 %, volných aminokyselin a dalších

nízkomolekulárních dusíkatých látek (močovina, kreatin, kreatinin aj.) [6]. V případě

DFD anomálie je v krvi obsažená ve zvýšené míře i kyselina mléčná. Přehled

chemického složení celistvé krve jatečných zvířat zobrazuje tabulka 1 [7].

Krev se skládá ze dvou frakcí a to z krevních tělísek a plazmy. Krevní tělíska

jsou pevnou složkou krve a jsou rozptýleny v tekutém prostředí, tj. plazmě. Podíl tekuté

a pevné složky krve je ovlivněn řadou činitelů a v průměru činí u skotu 64 : 36, u prasat

62 : 38, u ovce 72 : 24 a u kozy 76 : 24 [17]. V průměru je tedy v krvi 40 % krevních

elementů a 60 % připadá na plazmu, které se od sebe liší svým chemickým složením

[7, 6]. Liší se především obsahem vody, která je vyšší u plazmatu a tím, že plasma

neobsahuje hemoglobin [1].
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Tabulka 1: složení celistvé krve [7]

Obsah složky v krvi [%] Složka
Býka Koně Ovce Kozy Prasete

Voda 80,89 74,9 82,17 80,39 79,06
Sušina 19,11 25,1 17,83 19,61 20,94
V sušině:
Hemoglobin 10,31 16,69 9,26 11,26 14,22
Jiné bílkoviny 6,98 6,97 7,08 6,97 4,26
Sacharidy 0,07 0,05 0,07 0,08 0,07
Cholesterol 0,194 0,035 0,134 0,13 0,044
Lecitin 0,235 0,291 0,222 0,246 0,231
Tuky 0,067 0,061 0,094 0,053 0,11
H3PO4 – nukleotidy 0,003 0,006 0,028 0,04 0,006
H3PO4 – anorganická 0,017 0,017 0,019 0,014 0,074

Sodík 0,364 0,269 0,364 0,358 0,241
Draslík 0,041 0,276 0,041 0,04 0,231
Fe2O3 0,054 0,083 0,043 0,058 0,07
Vápník 0,007 0,005 0,007 0,006 0,007
Hořčík 0,004 0,006 0,003 0,004 0,009

Krevní plazma vzniká odstředěním stabilizované krve, je to tedy krev zbavená

krevních tělísek [7]. Plazma je mírně zakalená nažloutlá tekutina. Na stupeň zakalení

mají vliv především tukové kapénky [10]. Po chemické stránce se plazma skládá hlavně

z vody. Plazma se skládá z 91 – 94 % vody a sušina tvoří 10 %. V sušině je obsaženo

kolem 6,5 – 8,5 % albuminu a globuliny jsou přítomné v poměru 1,5 : 1 a fibrinogen je

0,3 – 0,4 % [6]. Globulinovou frakci je možné dále dělit na α-, β-, γ- globuliny, případně


[…]


vysokým obsahem železa, vitamínů, ale vzhledem k hygienickým požadavkům je málo

využívána. Přídavek krve se používá jednak pro zvýraznění barvy, ale také z nutričního

hlediska obohacení masných výrobků. Takto vyrobené výrobky mají různý stupeň

tmavého vybarvení a nasládlou chuť, která je pro ně typická.

K teoretickým otázkám využití krve jatečných zvířat jsem se věnovala v první

kapitole. Popsala jsem hlavní úlohy krve jatečných zvířat a uvedla jsem jednotlivé

podíly krve zvířat v živé hmotnosti ve srovnání s množstvím potravní krve, kterou lze

vytěžit z jatečných zvířat. Dále je uvedeno chemické složení a vlastnosti krve. V další

kapitole jsou uvedeny veterinární a hygienické požadavky při porážení zvířat, kdy je

důležité v celé technologii masa a masných výrobků správné dodržení výrobní a

hygienické praxe a na tuto kapitolu navazuje těžení krve hospodářských zvířat. Před

vykrvovacím vpichem nebo řezem musí být provedeno omráčení. Zákon však poskytuje

výjimku pro židovské a muslimské náboženství, kdy poražení zvířete za účelem získání

masa pro jejich výživu jsou poražena způsobem podle jejich náboženských principů.

Dále je popsán způsob těžení krve pro potravní účely dutým nožem a následné

zpracování, kdy krev se udržuje v tekutém stavu defibrinací nebo stabilizací vhodnými

chemikáliemi proti srážení. Krev se dále musí konzervovat následně chlazením,

zmrazováním, sušením nebo přídavkem chemikálií, protože je jednou z rychle kazících

se surovin živočišného původu a na trvanlivost má vliv především vysokým obsah vody.

Hlavní částí diplomové práce je zpracování krve pro potravinářské účely, postup výroby

vařených masných výrobků, vhodnost použití krve jednotlivých zvířat a uvedení

výrobků vyráběných nejčastěji v ČR. Finálními výrobky ve výrobní lince je plazma a

krvinková frakce. Krvinková frakce pro výrobu potravin se používá po odbarvení,

dekolorizaci nebo maskování barvy pomocí tukové přísady, emulgací. Většinou se

přidává do krmivářské krve pro výrobu krmiv. Největší uplatnění má krevní plazma a

lze ji uplatnit při výrobě prakticky všech masných výrobků a to v množství až do 10 %.

Vzhledem ke své povaze se plazma používá vychlazená nebo zmrazená ve formě šupin

a dále se může využívat při výrobě livexů. V poslední kapitole teoretické části jsem
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stručně popsala výrobu krmiv z krve, kdy pro krmné účely se vyrábí krevní moučka,

krevní vločky a šroty.

V praktické části byla posouzena mikrobiální kontaminace provozních ploch

stěrovou metodou, v průběhu jednotlivých měsíců dle platných vnitřních norem a limit.

Nebyl detekován žádný mikroorganizmus rodu Salmonella a druhu Listeria

monocytogenes z plochy sběrné nádrže na krev. Dále byl popsán postup odběru a

následné zacházení. Nakonec byla provedena analýza sortimentu vařených masných

výrobků v jednotlivých řetězcích, jako Tesco Stores ČR a.s., Kaufland Česká republika

v.o.s. a BILLA spol. s.r.o., v ostatních uvedených obchodních řetězcích v regionu

Uherského Hradiště nevyskytoval. Analyzován byl sortiment od výrobců, jako je

Procházka spol s.r.o., Bivoj a.s., Ponnath řezničtí mistři, Náhlík a Náhlík s.r.o. a místní

řeznictví Vozár. Dle materiálových norem se zpracovává do tlačenky tmavé 5 – 6 %

krve a u jelítek a jelítkových prejtů se obsah krve pohybuje od 15 – 22 %, kdy

charakteristická hnědá barva je způsobena denaturací hemoglobinu. Pro zachování jasně

červené barvy výrobku je do krve přidávána před zpracováním dusitanová solící směs.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

A Ampér

AITK Allylisothiokyanát

apod. A podobně

a.s. Akciová společnost

atd. A tak dále

BSE Bovinní spongiformní encefalopatie (anglicky: bovine spongiform

encephalopaty)

BSK Biochemická spotřeba kyslíku

CO2 Oxid uhličitý

ČOV Čistírna odpadních vod

DFD Tmavé, tuhé, suché anomálie masa (anglicky: dark, firm, dry)

E kód V Evropské unii mají povolené přídatné látky kód složený z písmene E a tří

nebo čtyř čísel

EN Evropská norma

ES Evropské společenství

g.l-1 Gram na litr

GHP Správná hygienická praxe (anglicky: Good Hygiene Practice)

GMP Správná výrobní praxe (anglicky: Good Manufacturing Practice)

HACCP Analýza nebezpečí a kritických kontrolních bodů (anglicky: Hazard Analysis

and Critical Control Points)

ChSK Chemická spotřeba kyslíku

Kg Kilogram

kg.m-3 Kilogram na metr krychlový

Ks Kus
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KTJ Kolonie tvořící jednotky (anglicky: colony forming units)

ml Mililitr

MPa Megapascal

např. Například

pH Potenciál vodíků

PSE Bledé, měkké, vodnaté anomálie masa (anglicky: pale, soft, exudative)

Sb. Sbírka

SNL Stravitelné dusíkaté látky

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

STN ISO Slovenská technická norma Mezinárodní organizace pro normalizaci (anglicky:

Inernational Organization for Standardization)

tj. To je

V Volt

v.s.o. Veřejná obchodní společnost

VVbK Vepřový výřez bez kostí

VVsK vepřový výřez s kostí

°C Stupně Celsia

α Alfa

β Beta

γ Gama
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