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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce Bc. Lenky Nádvorníkové zpracovává problematiku využití krve
hospodářských zvířat pro potravinářské účely. Diplomová práce obsahuje 71 stran včetně
příloh a čerpá ze 48 literárních zdrojů.

Teoretická část se zabývá charakteristikou krve, veterinárními a hygienickými zásadami
při porážení zvířat, těžením krve, její konzervací a zpracováním pro potravinářské a krmné
účely. Teoretická část práce je zpracována věcně, přehledně s logickou návazností.

Praktická část diplomové práce byla rozdělena do dvou základních cílů a to zhodnocení
úrovně hygieny v konkrétním provoze a dále srovnání sortimentu vařených mastných
výrobků s podílem krve v daných řetězcích a prodejnách. V obou výše zmiňovaných dilčích
praktických částech není dle mého názoru vhodně zpracována metodická část, dále
postrádám přehlednější popis zjištěných výsledků a zejména samotnou diskuzi. Na druhou
stranu byl analyzován celkem široký sortiment mastných výrobků a v příloze jsou také
produkty fotograficky zdokumentovány.

Po formální stránce práce obsahuje řadu překlepů, autorka se také příliš neřídila pravidly
psaní odborného textu, což snižuje celkovou hodnotu diplomové práce.

Závěrem lze říci, že předložená diplomová práce byla vypracována podle stanovených zásad
a byly naplněny zadané cíle. Po zodpovězení následujících otázek doporučuji diplomovou
práci studentky Bc. Lenky Nádvorníkové hodnotit stupněm C - dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

Na str. 25 uvádíte, že snížením teploty skladování do 2 °C je možné prodloužit údržnost krve
až na 4 dny. Naproti tomu na str. 28 popisujete kombinaci konzervace krve pomocí NaCl
a snížené teploty (2 °C), přičemž doba trvalnivosti takto ošetřené krve je pouhých 28 hodin.
Můžete rozdílnost svých tvrzení vysvětlit? Popřípadě zdůvodnit, proč je doba trvalnivost
při použití NaCl kratší?

Věděla byste k jakým konkrétním potravinářským účelům se využívá bílý livex?
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